PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO.

RUA DO CAFÉ Nº 649 – TEL:(017)3567 1206- CEP:15825-000-

CPNJ 45.127.248/0001-56 - PARAÍSO-SP-.

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL COMPLETO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº. 02/2017

O Prefeito Municipal de Paraiso,  Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o
Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal e demais Legislações pertinentes, torna público aos interessados a
RERRATIFICAÇÃO dos itens a seguir:

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS (ANTERIOR)

Cargos / Funções

V
ag

as

S
al

ár
io

(R
$)

Jo
rn

ad
a

S
em

an
al

Requisitos para Preenchimento

Tipo de Avaliação

P
ro

va

O
b

je
ti

va

P
ro

va

P
rá

ti
ca

T
ít

u
lo

s

Inspetor de Alunos Cadastro
Reserva

874,00 40 h Ensino Fundamental Completo. X

Motorista Cadastro
Reserva

1.931,00 40 h Ensino Fundamental Completo e
CNH D ou Superior.

X X

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS (ALTERADO)

Cargos / Funções

V
ag

as

S
al

ár
io

(R
$)

Jo
rn

ad
a

S
em

an
al

Requisitos para Preenchimento

Tipo de Avaliação

P
ro

va

O
b

je
ti

va

P
ro

va

P
rá

ti
ca

T
ít

u
lo

s

Inspetor de Alunos Cadastro
Reserva

874,00 40 h Ensino Fundamental I Completo. X

Motorista Cadastro
Reserva

1.931,00 40 h Ensino Fundamental I Completo e
CNH D ou Superior.

X X

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO.

RUA DO CAFÉ Nº 649 – TEL:(017)3567 1206- CEP:15825-000-

CPNJ 45.127.248/0001-56 - PARAÍSO-SP-.

ANEXO II

PROGRAMA DE PROVAS (ANTERIOR)

LÍNGUA PORTUGUESA

Inspetor de Alunos e Motorista: Ortografia oficial. Acentuação gráfica. Flexão nominal e verbal. Pronomes: emprego,

formas de tratamento e colocação. Emprego de tempos e modos verbais. Vozes do verbo. Concordância nominal e

verbal. Ocorrência de crase. Pontuação. Interpretação de textos.

MATEMÁTICA

Inspetor de Alunos e Motorista: Raciocínio Lógico. Operações em N: Números Naturais, Propriedades das operações

com números naturais, Situações-problema, Expressões numéricas simples, Ordem das operações, Situações-

problema, Divisibilidade de números naturais, Múltiplos e divisores,  Divisibilidade por 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10. Números

racionais (Q), Conjunto Q, Representação geométrica, Números decimais, Operações em Q, Operações/problema,

Cálculo mental de números racionais, Raiz quadrada associada à geometria e Raiz cúbica. Álgebra, Equações do 1º

grau, Sentenças matemáticas, conjunto universo e conjunto verdade, Resolução de situações-problema e Inequações.

Matemática financeira, Razão e proporção, Grandezas proporcionais, Regra de três simples e composta e Percentagem

e juros simples. Probabilidade, Noções de contagem e de probabilidade, Resolução e interpretação de problemas

simples (sem regras).

PROGRAMA DE PROVAS (ALTERADO)

LÍNGUA PORTUGUESA

Inspetor de Alunos e Motorista: Análise e interpretação de textos; Alfabeto; Formas comuns de tratamento; Plural e
Singular; Aumentativo e Diminutivo; Feminino e Masculino; Ortografia; Tipos de frases: afirmativa, negativa, interrogativa
e exclamativa; Substantivo; Adjetivo; Sinônimos e Antônimos, Ordem alfabética.

MATEMÁTICA

Inspetor de Alunos e Motorista: As quatro operações, medidas de tempo, noções de dúzia, arroba, dezena, centena,
milhar, etc.; problemas com as quatro operações, problemas sobre peso, tempo, e medidas de massa, tempo, área,
etc.; problemas sobre sistema métrico, Sistema Monetário Nacional (Real), Algarismos Romanos, Divisibilidade por 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10. Números racionais (Q), Conjunto Q, Representação geométrica, Números decimais, Operações em
Q, Operações/problema, Cálculo mental de números racionais, Raiz quadrada e Raiz cúbica, Porcentagem e Raciocínio
Lógico.

As demais cláusulas previstas no Edital do Processo Seletivo Público nº 02/2017 permanecem inalteradas.

Município de Paraíso, 14 de Janeiro de 2017.

WILSON CASSEB
Prefeito do Município

http://matematicazup.com.br/tabuada-multiplicacao-divisao-jogos/
http://matematicazup.com.br/jogos-de-matematica-numeros-multiplos-e-divisores/
http://matematicazup.com.br/tabuada-multiplicacao-divisao-jogos/
http://matematicazup.com.br/jogos-de-matematica-numeros-decimais/
http://matematicazup.com.br/tabuada-multiplicacao-divisao-jogos/
http://matematicazup.com.br/jogos-de-matematica-numeros-decimais/